
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 240 DEL 23/12/2023 
 
OGGETTO:  Programma di adesione agli avvisi a valere sui fondi PNRR relativamente 

alla “Missione 1” per la digitalizzazione dei comuni italiani – 
DISPOSIZIONI DI CARATTERE CONTABILE (accertamenti in entrata e 
impegni di spesa). 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, degli 
artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del 
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse e obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 24/2023 del 04.12.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.01.2024; 

RILEVATO che: 
• con la deliberazione n. 171 del 29.12.2022 la Giunta Comunale prendeva atto delle adesioni di questo Ente 

agli avvisi a valere sul PNRR relativamente alla “Missione 1” per la digitalizzazione dei comuni italiani, 
come di seguito dettagliate:  
- la n. 33902, inerente alla Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, a cui è stato assegnato un 

finanziamento di Euro 121.992,00; 
- la n. 33940, inerente alla Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", a cui è stato assegnato un 

finanziamento di Euro 11.998,00; 
- la n. 33941, inerente alla Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme di identità digitale - 

SPID CIE", a cui è stato assegnato un finanziamento di Euro 14.000,00; 
- la n. 33943, inerente alla Misura 1.4.3 "Adozione app IO", a cui è stato assegnato un finanziamento di 

Euro 4.802,00; 
- la n. 52473, inerente alla Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali”, a cui è stato assegnato un 

finanziamento di Euro 32.589,00; 
- la n. 52480, inerente alla Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", a cui è stato 

assegnato un finanziamento di Euro 51.654,00; 

DATO ATTO che: 
• le regole contabili connesse alla gestione dei contributi PNRR “PA Digitale” prevedono l’imputazione 



degli impegni di spesa, e dei conseguenti accertamenti in entrata, nell’anno finanziario in cui viene ottenuta 
l’asseverazione del relativo progetto; 

• alla data odierna, e quindi nell’imminenza della chiusura dell’anno finanziario 2023, risultano ancora privi 
di asseverazione i progetti afferenti alle seguenti misure: 
 Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, finanziato con complessivi Euro 121.992,00; 
 Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", finanziato con complessivi Euro 51.654,00; 

• nel corrente bilancio, annualità 2023, i suddetti programmi trovano idonea allocazione, in entrata e in 
spesa, come di seguito indicato: 

 in spesa: 
Cap. Art. Descrizione Competenza Disponibile 
525 20 CLOUD PNRR Misura 1.2 (parte corrente) 51.992,00 21.631,08 
525 30 PNRR Misura 1.4.1 esperienza del cittadino (parte corrente) 46.654,00 34.576,00 

6101 1 CLOUD PNRR Misura 1.2 (parte capitale) 70.000,00 70.000,00 
6101 40 PNRR M1C1- Misura 1.4.1 esperienza del cittadino (parte capitale) 5.000,00 5.000,00 

 in entrata: 
Cap. Art. Descrizione Competenza Disponibile 
966 20 CLOUD PNRR Misura 1.2 (parte corrente) 51.992,00 51.992,00 
966 30 PNRR Misura 1.4.1 esperienza del cittadino (parte corrente) 46.654,00 46.654,00 

3711 1 CLOUD PNRR Misura 1.2 (parte capitale) 70.000,00 70.000,00 
3711 40 PNRR M1C1- Misura 1.4.1 esperienza del cittadino (parte capitale) 5.000,00 5.000,00 

 
RITENUTO opportuno, con il presente atto, provvedere ad assumere gli opportuni accertamenti in entrata e, 
parimenti, impegni di spesa, in relazione ai sopra richiamati stanziamenti di bilancio, e ciò al fine di 
costituire debita premessa all’emissione, da parte del Responsabile del Servizio finanziario, del 
provvedimento atto a disporre le necessarie variazioni di esigibilità; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

H81C22001160006 per la Misura 1.2  CUP 
H81F22003580006 per la Misura 1.4.1  CIG Non assegnato 

VISTI: 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. In riferimento ai contributi assegnati al Comune di Villanova d’Asti a valere sul PNRR 
relativamente alla “Missione 1” per la digitalizzazione dei comuni italiani, al fine di garantirne 
l’opportuna operatività contabile nel rispetto delle tempistiche e delle regole di gestione 
assegnate dal PNRR e dell’indispensabile coordinamento delle varie parti del programma 
stesso, provvedere a: 
2.1 - per quanto riguarda la Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, finanziato con   

complessivi Euro 121.992,00; CUP  H81C22001160006: 
2.1.1 - disporre i seguenti accertamenti in entrata: 



• Euro 51.992,00 al Cap. 966/20 (E.2.01.01.01.001); 
• Euro 70.000,00 al Cap. 3711/1 (E.2.01.01.01.001); 

2.1.2 – assumere i seguenti impegni di spesa: 
• Euro 21.631,08 al Cap. 525/20 (U.1.03.02.19.005); 
• Euro 70.000,00 al Cap. 6101/1 (U.2.02.01.99.999); 

2.2 - per quanto attiene alla Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", 
finanziato con   complessivi Euro 51.654,00; CUP  H81F22003580006: 
2.2.1 - disporre i seguenti accertamenti in entrata: 

• Euro 46.654,00 al Cap. 966/30 (E.2.01.01.01.001); 
• Euro   5.000,00 al Cap. 3711/40 (E.4.02.01.01.001); 

2.2.2 – assumere i seguenti impegni di spesa: 
• Euro 34.576,00 al Cap. 525/30 (U.1.03.02.19.005); 
• Euro  5.000,00 al Cap. 6101/40 (U.2.02.01.07.002); 

3. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento 
viene apposto il seguente logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per 
la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 tecnico 2023 821   525 20 U.1.03.02.19.005 21.631,08 
 tecnico 2023 822   6101 1 U.2.02.01.99.999 70.000,00 
 tecnico 2023 823   525 30 U.1.03.02.19.005 34.576,00 
 tecnico 2023 824   6101 40 U.2.02.01.07.002 5.000,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 28/12/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 23/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


